
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-310/2021

по результатам рассмотрения жалобы <...>
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 06.08.2021 г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<...> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– <...>: <...>;

– ООО «Сервис-Маркет»: <...>;

– ООО «РТС-тендер»: <...>,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу <...>,
направленную письмом Управления Федеральной антимонопольной
службы по городу Москве от 27.07.2021 № ЕО/44635/21, на действия
(бездействие) организатора торгов – ООО «Сервис-Маркет» при
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение
№ 150621/32819515/05) в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба <...> (далее
– Заявитель), направленная письмом Управления Федеральной
антимонопольной службы по городу Москве от 27.07.2021 № ЕО/44635/21,
на действия (бездействие) организатора торгов – ООО «Сервис-
Маркет» (далее – Организатор торгов) при проведении аукциона по
реализации имущества должника (извещение № 150621/32819515/05)
(далее – Аукцион, Жалоба).

Из Жалобы следует, что Организатором торгов при организации и
проведении Аукциона нарушены положения действующего



законодательства Российской Федерации.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения представителей Заявителя, Организатора торгов и
Оператора, Комиссия ФАС России установила следующее.

15.06.2021 в государственной информационной системе «Официальный
сайт Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее – официальный сайт)
Организатором торгов размещено извещение о проведении Аукциона,
согласно которому Аукцион проводится на электронной площадке ООО
«РТС-тендер» (далее – Оператор), расположенной по адресу в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rts-tender.ru
(далее – сайт Оператора), дата окончания приема (подачи) заявок на
участие в Аукционе – 15.07.2021, дата проведения Аукциона – 20.07.2021.

Торги проводятся в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Гражданским кодексом
Российской Федерации, Регламентом электронной площадки «РТС-
тендер» Имущественные торги, утвержденным приказом генерального
директора ООО «РТС-тендер» № 29-П/21 от 01.06.2021 (далее –
Регламент).

Согласно доводу Жалобы Организатором торгов нарушен порядок
размещения информации об отмене Аукциона, кроме того, сведения,
являющиеся основанием для его отмены, по мнению Заявителя,
недостоверные.

Согласно положениям раздела «Дополнительная информация»
Аукционной документации организатор торгов оставляет за собой право
снять имущество с торгов в любое время по указанию судебного
пристава-исполнителя. Организатор торгов, ни Территориальное
управление не несут ответственности за ущерб, который может быть
причинен Участнику отменой торгов или снятием с торгов части
имущества, а также приостановлением проведения торгов в случае,
если данные действия осуществлены во исполнение поступившего от
государственного органа (ГУФССП России по г. Москве) постановления
об отложении, приостановлении или окончания исполнительного
производства, а также в иных предусмотренных федеральным
законодательством и иными нормативными правовыми актами случаях
отзыва государственным органом (ГУФССП России по г. Москве) заявки
на реализацию имущества или уменьшения количества выставленного
на торги имущества.

Комиссией ФАС России установлено, что на официальном сайте
размещена информация об отмене/аннулировании Аукциона на



основании постановления судебного пристава-исполнителя об отзыве
имущества с реализации № б/н от 13.07.2021.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Организатора
торгов сообщил, что указаний от судебного пристава-исполнителя об
отмене Аукциона не поступало, информация об отмене размещена
неустановленными третьими лицами.

Из пояснений Оператора следует, что заявки на участие в Аукционе не
поступили, процедура перешла в статус «Завершена» в связи с
отсутствием поданных заявок.

Учитывая, что Организатором торгов не представлены доказательства,
свидетельствующие о правомерности размещения информации об
отмене Аукциона, Комиссия ФАС России приходит к вывод о том, что
указанный довод Жалобы обоснован.

Принимая во внимание, что на участие в Аукционе не поступило заявок, а
также, что Заявителем не представлено доказательств,
свидетельствующих о подаче заявки на участие в Аукционе, Комиссия
ФАС России приходит к выводу о нецелесообразности выдачи
обязательного для исполнения предписания.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <...>, направленную письмом Управления
Федеральной антимонопольной службы по городу Москве от 27.07.2021
№ ЕО/44635/21, на действия (бездействие) организатора торгов – ООО
«Сервис-Маркет» при проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 150621/32819515/05) обоснованной.

2. Предписание не выдавать.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.


